²⁵ Cf. *TChr*, III, 18-19, 1218AB, ed. Buytaert cit., pp. 202, 235 - 203, 251; *TSch*, Prol., 9, 982AB, ed. Buytaert - Mews cit., p. 316, 82-99. Cf. AGOSTINO, *De utilitate credendi*, 1, 1, PL 42, [65-92], 65, ed. J. Zycha, Prague - Wien - Leipzig 1891 (CSEL, 25.1), [pp. 1-48], p. 3, 5-6; ID., *De civitate Dei*, XVIII, 51, PL 41, 613, edd. Dombart - Kalb cit. (I, cap. 2, nota 12), II, p. 649, 7-11; ID., *De Genesi ad litteram*, VII, 9, 13, PL 34, 360, ed. Zycha cit. (I, cap. 1, nota 5), p. 208, 13-14.

«edisseri»)²⁶. Anselmo è la fonte di questa caratterizzazione degli pseudodialettici come coloro che ritengono di svilire la complessità del reale, riducendolo a ciò che di essa si può comprendere e dire, dove l'ordine dell'intelligibile e quello del dicibile sono inficiati da un'indigenza strutturale che non li rende mai performanti²⁷. La tracotanza e l'ardire di volersi elevare all'altezza del Creatore contraddistinguono nel ritratto di Abelardo gli atteggiamenti degli pseudodialettici, autentici «insipientes»:

Quibus, quod mirum est, ex scientia ignorantia generatur ut contrarium vitium virtus pariat. Scientiam quippe superbia, superbiam caecitas comitatur, cum quis videlicet donum maximum, quod a deo accepit, sibi ascribit et non recognoscendo dantem amittit datum; et tanto postmodum deterior fit quanto melior ante factus factori gratias agere contempsit. Iustum quippe est ut cui plus committitur, plus ab eo exigatur. Talium vero ius tam excecationem et sensus et vitae reprobae ignominiam apostolus conspiciens ait: 'Qui cum cognovissent deum, non sicut deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est *insipiens* cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, *stulti* facti sunt. Propter quod tradidit illos deus in passiones ignominiae' (*Rom* 1, 21-22, 26) etc²⁸.

Abelardo descrive una fenomenologia della corruzione, perché, forte della necessità, teorizzata in una nota della seconda versione, di tenere distinti l'origine e il destino, è chiaro che è possibile descrivere

²⁶ Cf. *TSum*, II, 11, edd. Buytaert - Mews cit., p. 118, 108-112: «Ad quod facillime professores dialecticae pertrahi solent, qui *quanto* se magis rationibus armatos esse autumant, *tanto* securiores liberius quidlibet aut defendere aut impugnare presumunt; quorum tanta est arrogantia ut nichil esse opinentur quod forum ratiunculis comprehendere atque edisseri non queat» [corsivo mio]. Con l'aggiunta di un riferimento alla mancata consapevolezza della loro miopia, con riferimento ad Agostino, («quasi eos habeant oculos qui in nullis caligare noverint»), nel luogo parallelo della *Christiana: TChr*, III, 20, 1218BC, ed. Buytaert cit., p. 203, [252-263], 258-263. Cf. AGOSTINO, *Enarrationes in Psalmos*, *Ps* 39, 21, PL 36, 447, edd. Dekkers - Fraipont cit. (I, cap. 2, nota 95), I, p. 440, 7-8.